
N. diProt 
U N E D I L I M E 

PROVINCIA D I MESSINA 

N . 165 reg. delibere 

COPIA DI DELIBERAZIONE 
D E L L A GIUNTA MUNICIPALE 

OGGETTO: Presa d'atto del D.D.G. n. 1462 del 29/07/2021 dell'Assessorato Istruzione e Formazione 
Professionale - Dipartimento dell'Istruzione, relativo a "Decreto di finanziamento ed impegno somme per 
i lavori di "Adeguamento sismico, messa in sicurezza e riqualificazione della Scuola dell'Infanzia 
comunale - Codice edificio 0830401088" - CUP: G57B18000450003 - Atto d'indirizzo e assegnazione 
risorse al Responsabile dell'Area Tecnica. 

L'anno duemilaventuno i l giorno quattordici del mese di ottobre alle ore 18,15 e seguenti, si è costituita la Giunta Comunale, 

in seguito ad invito di convocazione via web, in modalità telematica/video conferenza. 

Nella Sala Giunta Telematica sono presenti i Signori: 

1. Dott. Ricciardi Filippo Sindaco Presente da remoto 

2. Saglimbeni Domenico Vice Sindaco Presente da remoto 

3. Musumeci Sebastiano Assessore Presente da remoto 

4. Bartolotta Pamela Assessore Presente nella sala adunanze 

5. Bucolo Rosario Assessore Presente da remoto 

Non sono intervenuti 

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Ricciardi 

Partecipa, con le medesime modalità, il Segretario del Comune Dott.ssa Filippa Noto presente da remoto 

Il Presidente, constatato che il numero dei partecipanti è legale, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull'argomento in oggetto specificato. 

L A G I U N T A M U N I C I P A L E 

Visto che, ai sensi dell'art. 53 della legge 8 Giugno 1990, n. 142, recepito dalla L.R. n. 48/91, sulla proposta di deliberazione in 

oggetto hanno espresso: 

• il responsabile del servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE 

• i l responsabile di ragioneria, per la regolarità contabile, parere F A V O R E V O L E 



VISTA la proposta di deliberazione riguardante l'oggetto predisposta dal servizio interessato, allegata 

al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

i l contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

che la proposta di che trattasi sia meritevole di approvazione; 

l'ordinamento Regionale Enti Local i , approvato con L . R . 15 Marzo 1963; 

la legge 08 Giugno 1990, N.ro 142 cosi come recepita dall'Art. 1 della legge 11 Dicembre 
1991, N.ro 48; 

votazione " U N A N I M E " espressa nei modi di legge. 

D E L I B E R A 

D i approvare e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto: Presa d'atto del D .D.G. n. 
1462 del 29/07/2021 dell'Assessorato Istruzione e Formazione Professionale - Dipartimento 
dell'Istruzione, relativo a "Decreto di finanziamento ed impegno somme per i lavori di "Adeguamento 
sismico, messa in sicurezza e riqualificazione della Scuola dell'Infanzia comunale - Codice edificio 
0830401088" - C U P : G57B18000450003 - Atto d'indirizzo e assegnazione risorse al Responsabile 
dell'Area Tecnica, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 12 della L .R. 44/91. 

L a presente riunione di Giunta è stata effettuata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 73 D.L. 18/2020 e dalla direttiva n. 

2 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, assicurando trasparenza e tracciabilità mediante videochiamata previa 

identificazione dei partecipanti ad opera del segretario comunale.. Si attesta che è stata garantita la regolarità della seduta 

e lo svolgimento delle funzioni di cui all'art. 97 T U E L . 

L a presente delibera viene letta e approvata. 

FATTO PROPRIO 

RITENUTO , 

VISTO 

VISTA 

CON 



REGIONE SICILIANA - COMUNE D I LUMINA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

Su in i z ia t iva del S i ndaco : Dott. Fil ippo Ricc iardi 

Respon sab i l e de l Se rv i z i o : A rch . Domenico Cos ta 
I 

OGGETTO: Presa d'atto del D.D.G. n. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 de l l 'Assessorato Is t ruz ione e 

Formaz ione Professionale - D ipar t imento de l l ' I s t ruz ione, relat ivo a "Decreto di 

f inanz iamento ed impegno s o m m e per i lavor i di "Adeguamento s ismico, mes s a in 

s i cu rezza e r iqual i f icazione del la Scuo la de l l ' In fanz ia comuna le - Codice edificio 

0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 " - CUP: G 5 7 B 1 8 0 0 0 4 5 0 0 0 3 - Atto d' indir izzo e assegnaz ione r isorse al 

Responsabi le del l 'Area Tecn i ca . 

P remesso: 

Che il Comune di L imina a veva presentato appos i ta i s tanza di partec ipaz ione a l l 'Avv iso 

Pubblico f inal izzato a l l 'agg iornamento del Piano t r ienna le del l 'edi l iz ia sco last ica 2018¬

2020 del l 'Assessorato I s t ruz ione e Fo rmaz ione Profess ionale - Dipart imento 

de l l ' I s t ruz ione r isultando inserito ne l l 'appos i ta graduator ia regionale; 

Che nello s tesso periodo il Ministero de l ' I s t ruz ione , dell'Università e del la R icerca - M.I.U.R, 

a v e v a pubblicato un Avv iso pubblico per la concess ione di contr ibut i in favore di enti 

locali per la progettazione di in tervent i per la m e s s a in s i cu rezza degli edifici sco last i con 

scadenza del 19 /04 /2019 (prot. Registro U f f i c i a l e .U .0006988 .06 -03 -2019 ) , dando 

at tuaz ione a quanto previsto dal l 'art icolo 4 2 del decreto- legge 28 se t tembre 2 0 1 8 , n. 

109, convert i to, con modif icazioni , dal la legge 16 novembre 2018 , n. 130 , e proceduto 

al la cost i tuz ione di un fondo per il f i nanz i amento del la progettaz ione di intervent i di 

mes s a in s i curezza da parte degli ent i locali competent i degli edifici scolast ic i così come 

accer ta te con decreto del Ministero de l ' I s t ruz ione , dell'Università e del la R icerca - M.I.U.R 

del 10 d icembre 2018 , n. 850 , 

Che per detto Avv i so Pubblico il Comune di L im ina a v e v a presentato a t t raverso l'apposito 

portale te lemat ico la scheda di par tec ipaz ione per intervent i di mes sa in s i curezza nei due 

edifici scolat ic i di proprietà comuna le : Scuo la per l ' Infanz ia e P lesso Sco last i co; 

Che con Ord inanza S indaca le n. 12 del 0 8 / 0 9 / 2 0 1 9 e ra già s ta ta d isposta l 'esecuzione di 

indagini re lat ive allo studio del la vulnerabilità s i sm i ca degli edifici scolast ic i di L imina 

ospitant i le Scuole del l ' in fanz ia, e la Scuo la p r imar ia e secondar ia di primo grado; 

Che dal la graduator ia def in i t iva e m e s s a de l l 'Avv iso Pubblico ed inserito nel l 'apposito di 

f i nanz iamento è r isultato inserito in posiz ione uti le l ' intervento proposto dal Comune di 

L imina per € . 28 .503 ,20 re lat ivo a l la "Progettaz ione esecu t i va dei lavori di adeguamento 

s i smico , mes sa in s i curezza e r iqual i f i caz ione del la Scuo la de l l ' In fanz ia comuna le - codice 

edif icio: 0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 - CUP: G 5 9 F 1 8 0 0 0 5 4 0 0 0 5 " da rea l i zzare presso l ' immobile 

dest inato a Scuo la de l l ' In fanz ia sito in V ia Monaco r iportante il seguente codice: 

- Codice Is t i tuz ione: ME IC88600X - Codice P lesso: MEAA886084 - Denominaz ione: 

In fanz i a - L im ina; 

Che con Determinaz ione S indaca le n. 47 del 04 d i cembre 2019 è stato nominato Responsabi le 

Unico del Procedimento il Responsab i le de l l 'Area Tecn i ca l 'arch. Domenico Cos ta; 

Che con Del iberaz ione del la G iunta Munic ipale n. 163 del 10 d icembre 2 0 1 8 e ra stato 

approvato lo studio di fattibilità tecn ica ed economica dei "Lavor i di adeguamento 

s i smico , messa in s i cu rezza e r iqual i f i caz ione del la Scuo la de l l ' In fanz ia Comuna le - Codice 

Edif ic io: 0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 " per un importo di € . 3 9 7 . 0 0 0 , 0 0 ; 



Che con Del ibera di G iunta Municipale n. 193 del 10 / 12 /2019 re lat iva al la "Concess ione di 

contributi in favore degli Ent i Locali per la progettaz ione di intervent i per la messa in 

s icurezza degli edifici scolast ic i da parte "del Ministero del l ' Istruz ione, dell'Università e 

della R icerca - M.LU.R.. "Progettazione esecu t i va dei lavori di adeguamento s ismico, 

messa in s i curezza e r iqual i f icazione della Scuo la de l l ' In fanz ia comunale - codice edificio: 

0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 - CUP: G 5 9 F 1 8 0 0 0 5 4 0 0 0 5 " . Atto d ' Ind i r i zzo" sono s ta te stabi l i te le l inee da 

seguire per la progettaz ione esecut iva v is to che l ' intervento del Comune di L imina ha 

riportato un punteggio di 59 ,5 punti ed è stato inserito nel l 'apposita graduator ia 

nazionale nella posizione n° 205 su 323 r ich ieste a m m e s s e per un contributo economico 

compless ivo di € . 28 . 503 ,20 ; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 63 del 31 /03 /2020 è s ta ta d isposta la 

determina a contrarre per l 'aff idamento del l ' Incar ico Professionale di Progettazione 

Esecut iva dei lavori in oggetto; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 76 del 20 /04 /2020 è s ta ta approvata 

l 'aggiudicazione del l ' incarico professionale per la progettazione esecut iva ed il Contratto 

RdO n. 2548716 st ipulato in data 2 0 / 0 4 / 2 0 2 0 ore 08 .57 tra il Comune di L imina ed il 

professionista I ng . Al iberti Carmelo per l' importo di € 19 .000 ,00 oltre IVA ed oneri f iscali 

e per la s omma compless iva di € . 24 . 107 ,20 ; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 64 del 31 /03 /2020 è s ta ta d isposta la 

determina a contrarre per l 'aff idamento Incar i co Professionale per la redazione dello 

studio tecnico-geologico re lat ivo al la Progettaz ione Esecut iva dei lavori in oggetto; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 147 del 29 /06 /2020 è stata 

approvata l'aggiudicàzione del l ' incarico profess ionale per la redazione dello studio 

tecnico-geologico relat ivo al la progettaz ione esecut iva dei lavori in nar ra t i va ed il 

contratto relat ivo al la RDO n, 1333470 st ipu lato in data 29 /06 /2020 ore 09 .12 con il 

professionista dott. geol. F rancesco Munafò, per l' importo di € 1.792,46, oltre oneri f iscali 

ed IVA, e per la s o m m a compless iva di € . 2 .230 ,54 ; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le del l 'Area Tecn i ca n. 206 del 01 /09 /2020 è stata 

determinata l 'esecuzione d'indagini geognost iche di approfondimento necessar ie per il 

completamento dello studio geologico del la progettazione esecut iva allo stesso 

profess ionista; 

Che è stato accertato che in mer i to al la rea l izzaz ione del l 'opera sono stat i acquis it i i parer i , le 

autor izzazioni e le at testaz ion i di legge; 

Che l'opera r icade in Zona Omogenea " F4" - Edi l iz ia Sco las t i ca ed è conforme allo s t rumento 

urbanist ico (P iano Regolatore Genera l e ) t rat tandos i di intervent i di manutenz ione 

st raord inar ia , r iqual i f icazione e di r iprist ino tecn ico-st rut tura le su immobi le es i s tente; 

Che l'opera è s ta ta inser i ta nel v igente P rogramma Tr i enna le del le Opere Pubbl iche; 

Che l ' immobile dest inato a Scuo la de l l ' Infanz ia sito in Via Monaco oggetto del presente 

intervento è di proprietà comuna le , per cui non occorre intraprendere procedure 

espropr iat ive; 

Che sono stat i redatti gli e laborat i progettual i come da Quadro Tecnico Economico per il 

compless ivo importo di € . 397 .000 ,00 di cui € . 289 .643 ,20 per lavor i , di cui € . 

2 7 2 . 2 3 9 , 4 1 per lavori a base d'asta e € . 17 . 403 ,79 per oneri della s i curezza non soggetti 

a r ibasso, ed € . 107 .356 ,80 per s omme a disposiz ione del l 'Amministraz ione Comuna le : 

Che il progetto esecut ivo ha riportato i seguent i parer i : 

a ) Parere prevent ivo di conformità al le norme s i smiche con esito favorevo le, ai sens i del 

D.P.R. 0 6 / 0 6 / 2 0 0 1 n. 380 art. 93 (Legge 0 2 / 0 2 / 1 9 7 4 n° 64 art. 17) r i lasciato 

dall'Ufficio del Genio Civi le di Messina in data 14 /09 /2020 - prot. 132799/DRT , 

acquisito al protocollo del l 'Ente in data 18 /09 /2020 - prot. 3537 ; 



b) Parere Ig ien ico San i tar io con esito favorevo le , ai sens i del l 'art . 18 del la Legge 109/94 

così come modif icata dal l 'art . 14 L.R. del 0 2 / 0 8 / 2 0 2 0 , r i lasc iato dal l 'Azienda 

San i t a r i a Provincia le -D ipar t imento di Prevenz ione - UOC S IAN -S IAV - Area 

d ipar t imenta le di Tao rm ina prot. n. 320 /19 -T , acquis i to al protocollo del l 'Ente in 

data 18 / 09 / 2020 - prot. 3 5 3 6 ; 

c ) Parere favorevo le in L inea Tecn i ca ai sens i e per gli effett i del l 'art . 5 c omma 3 del la LR. 

ri. 1 2 / 2 0 1 1 , ed in conformità a l l 'art . 27 del D. L.gs 5 0 / 2 0 1 6 , da parte del R.U.P. in 

data 2 4 / 0 9 / 2 0 2 0 ; 

d) I l Verba le di Ver i f ica del progetto esecut ivo del 2 4 / 0 9 / 2 0 2 0 , redatto ai sens i del l 'art. 

26 del D. L.gs 50 /2016 e s s .mm. i i . , con il quale è s tato espresso giudizio posit ivo 

da parte del R.U.P.; 

e ) I l Rapporto conclus ivo su l la ver i f i ca del 2 4 / 0 9 / 2 0 2 0 , redatto ai sens i del l 'art. 26 c. 8 

del D. L.gs 50 /2016 e s s .mm. i i . ; 

f ) La va l idaz ione con esito posit ivo del progetto esecut ivo in data 2 4 / 0 9 / 2 0 2 0 da parte 

del Responsab i le Unico del Proced imento, ai sens i del l 'art . 26 del D. Lgs. 50 /2016 ; 

Che con Determinaz ione Dir igenzia le n. 2 2 1 del 2 4 / 0 9 / 2 0 2 0 è stato approvato il progetto 

esecut ivo per i Lavor i di "Adeguamento s i smico , mes sa in s i cu rezza e r iqual i f icazione 

del la Scuo la de l l ' In fanz ia comuna le - codice edificio 0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 - CUP: 

G 5 7 B 1 8 0 0 0 4 5 0 0 0 3 " da rea l i zzare presso l ' immobi le dest inato a Scuo la de l l ' In fanz ia sito 

in V ia Monaco per il compless ivo importo di € . 397 . 000 , 00 di cui € . 289 . 643 , 20 per lavor i , 

di cui € . 2 7 2 . 2 3 9 , 4 1 per lavori a base d 'asta e € . 17 .403 ,79 per oneri del la s i cu rezza non 

soggett i a r ibasso, ed € . 107 .356 ,80 per s o m m e a d ispos iz ione de l l 'Ammin is t raz ione 

Comuna le , come dal sotto r iportato Quadro Economico: 

A. SOMMANO LAVORI 289.643,20 € 

A.1 Lavori a misura soggetti a ribasso 272.239,41 € 
A, 2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 17.403,79 € 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.1 LV.A. AL 10% SUI LAVORI 28.964,32 € 
B.2 COMPETENZE TECNICHE 50.863,82 € 

B.2.1 Progettazione esecutiva - € 

B.2.2 I.VA e Oneri Fiscali su Progettazione Esecutiva - € 

B.2.2 Direzione dei Lavori Misura e Contabilità 25,767,94 € 

B.2.3 I.V.A. e Oneri Fiscali su Direzione dei Lavori Misura e 
Contabilità 6.926,42 € 

B.2.3 Spese di cui all'art. 113 c. 2 DLGS50/2016(80% del 2% 
del Lavori) 4.634,29 € 

B.2.4 Collaudo Slatico e Amministrativo 3.500,00 € 

B.2.5 I.V.A. e Oneri Fiscali su Collaudo Statico e Ammin. 940,80 € 

' B.2.6 Aggiornamento catastale 2.360,00 € 

B.2.7 I.VA e Oneri Fiscali su Aggiornamento Catastale 634,37 € 

B.2.8 Analisi e prove di laboratorio sui materiali e indagini (IVA 

inclusa) , 6.100,00 € 

B.3 LAVORI IN ECONOMIA (IVA inclusa) 4.417,57 € 

B.4 ALLACCI A SERVIZI PUBBLICI 1.000,00 € 

B.5 SPESE PER GARA E PUBBLICITÀ' 5.396,43 € 

B.6 IMPREVISTI (circa 5%) 14.482,16 € 

B.7 ONERI DI CONFERIMENTO A DISCARICA , 2.100,00 € 

B.8 PARERE IGIENICO SANITARIO 132,50 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 107.356,80 € 

IMPORTO T O T A L E P R O G E T T O (A + B) 397.000,00 € 



Che il Comune di L imina ha presentato nel l 'anno 2019 e 2020 la documentaz ione r ichiesta per 

l 'aggiornamento del crono p rog ramma procedurale de l l ' intervento; 

Che, come da nota prot. 1623 /6AB del 0 7 / 0 5 / 2 0 2 1 acqu is i ta al protocollo del l 'Ente in data 

0 7 / 0 5 / 2 0 2 1 al n. 2005 , con Del iberaz ione del la G iunta Regionale di Governo n. 538 del 

19 / /11 /2020 si è provveduto a l l 'approvaz ione di ulteriori intervent i a va lere sul la 

graduator ia 2020 del Piano T r i enna le di Edi l iz ia Sco las t i ca 2018 /2020 , nel l 'ambito di 

In tervent i di Edi l iz ia Sco last i ca - PAC 2 0 0 7 / 2 0 1 3 - Sa l vagua rd i a Ob. 2.1.2.; 

Che nei 33 nuovi intervent i inserit i nell'Annualità 2020r i su l t a al 31° posto l ' intervento del 

Cornune di L imina pari a € . 3 97 . 000 , 00 per i lavori di "Adeguamento s ismico, messa in 

s i cu rezza e r iqual i f icazione del la Scuo la de l l ' In fanz ia comuna le - codice edificio 

0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 " ; 

Che con D.D.G. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 de l l 'Assessorato Is t ruz ione e F.P. - Dipart imento 

de l l ' Is t ruz ione si decreta il f i nanz iamento , a va le re sul le r isorse del PAC Sa lvaguard ia 

2 0 0 7 / 2 0 1 3 - Obiett ivo Operat ivo 2.1.2. S A L - " In te rven t i di e f f i c ientamento energet ico 

degli edifici sco last i c i " di n. 39 intervent i di cui al l 'Al legato A ) del Decreto da r ipart ire 

negli eserc iz i f inanziar i 2 0 2 1 , 2022 e 2023 per come riportato nel medes imo al legato con 

assunz ione d' impegno di spesa sul capitolo di spesa 7 7 2 4 2 6 del bilancio regionale per 

l 'esercizio f inanziar io 2 0 2 1 ; 

Che dell 'Al legato A ) fa parte l ' intervento del Comune di L imina di cui al l 'oggetto per l'importo 

compless ivo di € . 397 .000 ,00 

Cons iderato: 

Che occorre procedere al le operazioni di gara e a l l ' assegnaz ione di alcuni serv iz i tecnico-

professional i ai fini de l l ' immediata rea l i zzaz ione del l 'opera proget tata; 

Cons iderato: 

Che occorre dare opportuno atto d' indir izzo ed autor i zzare il Responsab i le del l 'Area Tecn ica 

a l l 'esp letamento delle procedure di incar ichi professional i previst i dal la normat iva v igente 

f inal izzat i a l la direzione lavor i , contabilità, s i cu rezza , r i l ievi ca tas ta l i , ecc. a professionist i 

es tern i , con idonea esper ienza tecn ica e adeguate competenze re lat ive ai lavori di cui in 

oggetto; 

Che si devono appal tare i lavori previst i nel r ispetto del la no rmat i va v igente; 

Acquisit i i parer i in ordine al la regolarità tecn ica; 

Visto il D.D.G. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 e l'Allegato A ) 

Visto lo S ta tu to Comuna le; 

Visto il v igente O.A.EE.LL. della Regione S ic i l ia come da ult imo integrato con il Tes to coordinato 

delle legge regionali a l l 'ord inamento degli enti locali de l l 'Assessorato della Famig l ia , delle 

Polit iche social i e delle Autonomie locali pubbl icato su l la G.U.R.S. - supplemento 

ordinario n. 20 del 9 maggio 2008 

PROPONE DI DELIBERARE 

1) D I PRENDERE ATTO in toto del la na r ra t i va che precede che qua si intende r iportata e 

t rascr i t ta quale atto d'indirizzo f ina l izzato a l l 'esecuz ione del l 'opera prev is ta . 

2 ) D I PRENDERE ATTO del D.D.G. n. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 e relat ivo Al legato A) 

de l l 'Assessorato Is t ruz ione e F.P. - D ipar t imento de l l ' Is t ruz ione relat ivo a "Decreto di 

f inanz iamento ed impegno s o m m e per i Lavori di "Adeguamento s ismico, mes sa in 

s i curezza e r iqual i f icazione del la Scuo la de l l ' In fanz ia comuna le - codice edificio 

. 0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 " - CUP: G 5 7 B 1 8 0 0 0 4 5 0 0 0 3 - re lat ivo al contr ibuto f inanziar io di € . 

397 . 000 , 00 ; 



* . • F wm ^» mm. E S R 
S I C I L I A 2014-2020 

K 9 H H H H | 

UNIONE EUROPEA 
FESR 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

^ F E S R 
S I C I L I A 2014-2020 

REGIONE 
SICILIANA 

PO FESR SICILIA 
2014-2020 

Assessorato de l l ' I s t ruz ione e della Formazione Professionale 

Dipartimento dell ' Istruzione e delia Formazione Professionale 

Servizio X I - E d i l i a Scolastica ed Univers i tar ia 

D D G n. 1462 de l 29/07/2021 I L D I R I G E N T E G E N E R A L E 

V I S T O lo Statuto della Regione Siciliana; 
V I S T E le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978 n. 2; 
V I S T A la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e 

integrazioni; 
V I S T O i lD.P.Reg. 18 gennaio 2013, n. 6; 

V I S T O i l D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: "Regolamento di attuazione del 
Titolo I I della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. "Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 
gennaio 2013, n. 6, e successive modifiche e integrazioni"; 

V I S T O il proprio Regolamento interno, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 
82 del 10 marzo 2020; 

V I S T O i l Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell'11 luglio 2006 recante 
disposizioni generali sui Fondi Strutturali Comunitari per i l periodo 2007/2013 e 
successive modifiche ed integrazioni; 

V I S T O i l Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 che 
stabilisce modalità di applicazione del predetto Regolamento ( C E ) n. 1083/2006; 

V I S T A la delibera C I P E 11 gennaio 2011, n. 1 concernente: "Obiettivi, criteri e modalità di 
programmazione delle risorse per le aree sottoutilizzate e selezione ed attuazione 
degli investimenti per i periodi 2000/2006 e 2007/2013"; 

V I S T A la delibera C I P E 26 ottobre 2012, n. 113 concernente: "Individuazione delle 
amministrazioni responsabili della gestione e dell'attuazione di programmi /interventi 
finanziati nell'ambito del Piano di Azione Coesione e relative modalità di attuazione"; 

V I S T A la delibera C I P E 1 maggio 2016, n. 12 concernente: Programma complementare di azione 
e coesione 2014/2020. Assegnazione di risorse complementari per i l completamento della 
programmazione 2007/2013, ai sensi dell'articolo 1, comma 804 della legge di stabilità per 
i l 2016"; 

V I S T O i l D D G n. 538/A5 - D R P del 15 settembre 2020 con i l quale è stato adottato i l Manuale per 
l'Attuazione del Programma Operativo F E S R Sicilia 2014/2020 nella versione Settembre 
2020; 

1 



V I S T A la deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 29 settembre 2011: "P.O. F E S R Sicilia 
2007/2013 - Obiettivo specifico 4.2, linea d'intervento 4.2.2.B 'Azioni volte ad 
incrementare le dotazioni tecnologiche anche dei laboratori didattici e l'accesso alle reti 
delle istituzioni scolastiche' - Schema di convenzione tra l'Autorità di Gestione del P.O. 
F E S R ed i l Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in qualità di 

/ Organismo Intermedio"; 
V I S T A la deliberazione della Giunta regionale n. 393 del 12 ottobre 2012: "P.O. F E S R Sicilia 

2007/2013. Asse prioritario V I 'Sviluppo urbano sostenibile'. Obiettivo Operativo 6.3.1 
'Migliorare la qualità, l'accessibilità e la diffusione nel contesto regionale delle 
infrastrutture scolastiche e per la conciliazione vita - lavoro - Finanziamento progetti PON 
'Ambienti per l'Apprendimento'. Atto Aggiuntivo alla Convenzione del 4 ottobre 2011 -
Delega al Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in qualità di 
Organismo Intermedio"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 180 del 21 luglio 2015: "PAC Salvaguardia 
- Nota Agenzia per la Coesione Territoriale - DPS prot. n.2720 del 2 aprile 2015. 
Determinazioni" e le successive deliberazioni di modifica; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 176 dell'I 1 maggio 2016: 'PAC Sicilia H I A 

Fase 2007/2013. Piano di Salvaguardia - Rimodulazione ai sensi dell'art. 1, comma 
109, della legge 28 dicembre 2015, n. 208' e le successive di modifica; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 538 del 19 novembre 2020: "PAC (Piano di 
Salvaguardia) 2007/2013. Obiettivo Operativo 2.1.2 S A L . Riprogrammazione risorse"; 

VISTA la nota dell'Ufficio di Gabinetto del Presidente della Regione prot. n.8547 del 15 
aprile 2021 di trasmissione, per l'esame della Giunta regionale, della nota del 
Dipartimento regionale della programmazione della Presidenza della Regione prot. n. 
4478 del 31 marzo 2021 recante: PAC 2007/2013 - Linea d'intervento 'Salvaguardia' 
Ob. Op. 2.1.2. S A L - Modifiche alla D G R n. 538 del 19.11.2020 individuazione 
interventi ammessi a finanziamento ai sensi del D D G n. 1397/Istr. del 14.12.2020 di 
approvazione delle nuove graduatorie relative all'aggiornamento del Piano 
triennale di edilizia scolastica 2018/2020. Cronoprogrammi aggiornati; 

CONSIDERATO che nella predetta nota prot. n. 4478/2021 i l Dipartimento regionale della 
programmazione, preliminarmente, fa presente che: 

con la richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 538/2020 è stata 
apprezzata la riprogrammazione delle risorse del PAC 2007/2013 Obiettivo Operativo 
2.1.2 S A L , per un valore di € 61.665.320,17, finalizzata allo scorrimento della 
graduatoria, di cui all'aggiornamento 2019 del Piano triennale di edilizia scolastica 
2018/2020; 

con nota prot. n. 6286 del 15 febbraio 2021 i l Dipartimento Regionale 
dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio ha comunicato che con D D G n. 
1397/ISTR. del 14 dicembre 2020, sono state approvate le nuove graduatorie relative 
all'aggiornamento 2020 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020, ed inoltrate 
al Ministero dell'Istruzione nel rispetto del termine del 15 dicembre 2020; i 
cronoprogrammi sono stati aggiornati secondo la graduatoria approvata e trasmessi 
al Dipartimento Regionale della programmazione; pertanto, nel prendere atto di quanto 
comunicato dal competente Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'università e del 

2 



diritto allo studio, in attuazione del citato D D G n. 1397/2020, rispetto agli interventi 
individuati per i l finanziamento con le risorse del PAC, di cui alla citata deliberazione 
della Giunta Regionale n. 538/2020, sono stati inseriti n.6 nuovi progetti, non presenti 
nell'elenco precedentemente deliberato, che saranno finanziati nell'ambito delle 
medesime disponibilità finanziarie già deliberate per un valore complessivo di € 

! 61.578.994,27 determinando, conseguentemente, una economia di 6 86.325,90; 
i nuovi progetti in graduatoria da finanziare sono i seguenti: 
- Mazzarrà Sant'Andrea posizionato al n. 1 - priorità 1/A dell'annualità 2020; 
- Marineo posizionato al n. 25 - priorità 2/A dell'annualità 2020; 
- Mazara del "Vallo, Limina, Trapani e Lascari, rispettivamente, posizionati ai nn. 30-31¬
37 e 38, selezionati a seguito dello scorrimento della graduatoria; 

C O N S I D E R A T O che nella citata nota prot. n.4478/2021 i l Dirigente generale del Dipartimento 
regionale della programmazione precisa, contestualmente a quanto sopra rappresentato, 
che: 

- gli interventi posizionati ai nn. 29-32-33-34- 35 e 36 dell'elenco aggiornato, 
secondo la graduatoria di cui al D D G n. 1397/2020, presentati dai Comuni di 
Altofonte, Comiso, Castell'Umberto, Licodia Eubea, Mazzarrone e Pietraperzia, 
sono stati esclusi, avendo espressamente rinunciato al cofinanziamento, in quanto 
il costo dei rispettivi interventi era superiore alle risorse residue disponibili 
nell'ambito dell'Ob. Op. 2.1.2 S A L del PAC; 

- tali interventi rimarranno, comunque, presenti in graduatoria e potranno essere 
finanziati sia a scorrimento della stessa, tramite le somme in economia derivanti 
dall'attuazione degli interventi, individuati per i l finanziamento con le risorse 
del PAC di cui alla richiamata deliberazione della Giunta Regionale n. 538/2020, 
che da future assegnazioni di risorse; 

- tutti gli altri interventi già individuati sono stati confermati da parte del 
Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio con la 
predetta nota prot. n. 6286/2021 e l'importo complessivo del finanziamento in atto 

richiesto è pari a 6 61.578.994,27; 

- a seguito delle verifiche istruttorie del competente Servizio 4 del Dipartimento 
Regionale della programmazione, di cui alla nota prot. n. 3127 dell'I marzo 2021, 
si trasmette, per l'apprezzamento da parte della Giunta Regionale, la modifica 
relativa al nuovo elenco di interventi del Piano triennale di edilizia scolastica 
2018/2020, approvato dal CdR con i l più volte richiamato D D G n. 1397/2020, 
trasmesso con la succitata nota del Dipartimento Regionale dell'istruzione, 
dell'università e del diritto allo studio prot. n. 6286/2021 ed, infine, che, a seguito 
dell'adozione da parte della Giunta regionale della predetta modifica, si 
prowederà a trasmetterla al Gruppo di Azione del PAC 2007/2013, comprensivo dei 
relativi cronoprogrammi aggiornati, per la presa d'atto; 

V I S T A la Deliberazione n. 145 del 15 aprile 2021 "PAC 2007/2013. Linea d'intervento 
Salvaguardia' Obiettivo Operativo 2.1.2 S A L . Modifiche alla deliberazione della Giunta 
regionale n. 538 del 19 novembre 2020. Approvazione delle nuove graduatorie relative 
all'aggiornamento 2020 del Piano triennale di edilizia scolastica 2018/2020. 

3 



Cronoprogrammi aggiornati" che ha approvato i l nuovo elenco di interventi, di cui alle 
graduatorie relative all'aggiornamento 2020, del Piano triennale di edilizia scolastica 
2018/2020, a valere sulle risorse del PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 
2.1.2 S A L 'Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici', unitamente ai 
Cronoprogrammi aggiornati; 

/ 
V I S T O i l D . R A . n. 293 del 25 maggio 2021 del Dipartimento Regionale della Programmazione 

con i l quale è stata accertata sul capitolo di entrata 5003 capo 12, la somma di Euro 
5.578.992,27 per l'esercizio finanziario 2021 e la somma di Euro 28.000.000,00 per 
ciascuno degli esercizi finanziari 2022 e 2023 ; 

V I S T O la nota prot. 23801 dell'1/06/2021 e la successiva email del 19/07/2021, con la quale i l 
Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo Studio -
Servizio X P ha chiesto l'iscrizione su un capitolo di nuova istituzione (spese di 
investimenti) dell'importo di Euro 5.578.992,27 per l'esercizio finanziario 2021 e 
dell'importo di Euro 28.000.000,00 per ciascuno degli esercizi finanziari 2022 e 2023, al 
fine di provvedere al finanziamento di n. 39 interventi di adeguamento strutture 
scolastiche e messa in sicurezza degli impianti nell'ambito delle risorse ex P A C 
Salvaguardia Sicilia 2007/2013; 

V I S T O i l D.D. n. 1059/2020 del 20 luglio 2021 con la quale sono state iscritte, in termini di 
competenza e di cassa, sul bilancio della Regione Siciliana, per l'esercizio 2021, sul 
capitolo di entrata 5003 e sul capitolo di spesa 772426, la somma di euro 5.578.992,27 e 
nel medesimo capitolo, in termini di competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 
2022 e 2023, la somma di Euro 28.000.000,00, apportando al bilancio della Regione 
siciliana 2021-2023 e alla relativa ripartizione in capitoli, di cui alla Delibera della Giunta 
Regionale del 21 aprile 2021, n. 168, le necessarie variazioni in termini di competenza e 
di cassa. 

C O N S I D E R A T O che con i l precedente Decreto sono state iscritte sul bilancio somme per un 
importo complessivo di €. 61.578.992,27, inferiore di €. 2,00 rispetto a quanto deliberato, 
per cui si procederà alla ripartizione di quanto iscritto sul capitolo di spesa 772426 
secondo i l prospetto "allegato A " che costituisce parte integrante del presente decreto. 

Per tutto quanto visto e considerato. 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le stesse motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

trascritte, sono finanziati, a valere sulle risorse del PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo 

Operativo 2.1.2 S A L "Interventi di efficientamento energetico degli edifìci scolastici", n. 39 

interventi di cui all'allegato A ) del presente decreto per un importo complessivo di €. 

61.578.994,27 da ripartire negli esercizi finanziari 2021, 2022 e 2023, per come riportato sul 

medesimo allegato. 

A R T 2 

E ' conseguentemente assunto l'impegno di spesa sul cap. di spesa 772426 del bilancio della 

regione per l'esercizio finanziario 2021 secondo i l prospetto di cui all'allegato A ) che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 
4 



A R T . 3 

I l presente decreto viene inviato alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato dell'Istruzione e della 

Formazioni Professionale per la relativa registrazione e sarà pubblicato sul Sito ufficiale del 

Dipartimento nonché sul sito di Euroinfosicilia, per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana ed infine notificato ai beneficiari. 

I l Diligente ad interim del Servizio X I 

Michele Lacagnina I I Diligente Generale 

M i r H F I F Antonio Valenti 
/ V I I V _ | I [ . L I - Firmato digitalmente da MICHELE 

LACAGNINA / Firmato digitalmente 

L A C A G N I N A D a t a : 2 0 2 l ' 0 7 - 2 7 1 3 : 2 1 : 4 8 + 0 2 W AtyU ÌTlZT m  

' 16:49:29 + 0 2 W 

5 



ALLEGATO "A " U U G n. 14b'2 f Je f29/U//2U2T 
Risorse del PAC Salvaguardia 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.1.2 SAL "Interventi di efficientamento energetico degli edifici scolastici" 

Ente beneficiario n. int. Codice finanziario E.F. 2021 E.F. 2022 E.F. 2023 Importo totale 
intervento 

importo di 
finanziamento 

richiesto 

Mazzarrà Sant'Andrea 1 U.2.03.01.02.003 € 262.004,88 € 497.997,56 €497.997,56 € 1.258.000,00 € 1.258.000,00 

VITTORIA 2 U.2.03.01.02.003 €2.414.308,79 € 2.414.308,79 €4.828.618,58 €4.828.617,58 

BURGIO ; 3 U.2.03.01.02.003 € 520.658,81 € 989.625,90 € 989.625,90 €2.499.910,61 €2.499.910,61 

TRAPANI 4 U.2.03.01.02.003 €466.526,98 € 886.736,51 €886.736,51 € 2.240.000,00 € 2.240.000,00 

Malfa S U.2.03.01.02.003 € 432.500,00 € 432.500,00 €865.000,00 €865.000,00 

Malfa 6 U.2.03.01.02.003 €417.500,00 €417.500,00 €835.000,00 €835.000,00 

Nizza di Sicilia 7 U.2.03.01.02.003 €496.000,00 € 496.000,00 € 992.000,00 € 992.000,00 

Ramacca 8 U.2.03.01.02.003 € 419.851,55 € 798.019,67 €798.019,67 € 2.015.890,89 €2.015.890,89 

Traina 9 U.2.03.01.02.003 € 693.542,33 € 1.318.228,83 € 1.318.228,84 € 3.330.000,00 €3.330.000,00 

Campobello di Mazara 10 U.2.03.01.02.003 € 295.744,78 €562.127,61 €562.127,61 € 1.420.000,00 € 1.420.000,00 

Ramacca 11 U.2.03.01.02.003 € 1.060.092,43 € 1.060.092,42 €2.441.500,00 €2.120.184,85 

Ramacca 12 U.2.03.01.02.003 € 398.240,02 € 398.240,03 € 880.717,00 € 796.480,05 

Ramacca 13 U.2.03.01.02.003 € 540.214,01 € 540.214,00 € 1.214.475,00 € 1.080.428,01 

Ramacca 14 U.2.03.01.02.003 € 780.922,00 € 780.922,00 € 1.561.844,00 € 1.561.844,00 

Sambuca di Sicilia 15 U.2.03.01.02.003 € 354.060,64 € 672.969,68 €672.969,68 € 1.700.000,00 € 1.700.000,00 

Caltanissetta 16 U.2.03.01.02.003 € 471.000,00 €471.000,00 € 942.000,00 € 942.000,00 

Cerda 17 U.2.03.01.02.003 € 565.000,00 € 565.000,00 € 1.130.000,00 €1.130.000,00 

Vizzini 18 U.2.03.01.02.003 € 309.282,40 € 587.858,80 €587.858,80 € 1.485.000,00 € 1.485.000,00 

Vlllafrati 19 U.2.03.01.02.003 € 152.672,77 € 290.187,98 €290.187,98 €755.292,21 €733.048,73 

Trapani 20 U.2.03.01.02.003 € 2.789.568,75 € 2.789,568,7S €5.579.137,50 € 5.579.137,50 

Ramacca 21 U.2.03.01.02.003 € 346.844,25 €346.844,25 € 791.305,00 € 693.688,50 

Pagliara 22 U.2.03.01.02.003 € 178.863,10 € 339.968,45 € 339.968,45 € 858.800,00 € 858.800,00 

Ramacca 23 U.2.03.01.02.003 € 454.510,99 €454.510,99 € 1.050.031,00 €909.021,98 

Aidone 24 U.2.03.01.02.003 € 270.752,26 €514.623,87 €514.623,87 € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 

Letojanni 25 U.2.03.01.02.003 € 170.782,20 € 324.608,90 € 324.608,90 € 820.000,00 € 820.000,00 

Castronovo di Sicilia 26 U.2.03,01.02.003 € 137.458,84 € 261.270,58 € 261.270,58 € 660.000,00 € 660.000,00 

Favara 27 U.2.03.01.02.003 € 384.500,00 € 384.500,00 € 810.000,00 € 769.000,00 

Riesì 28 U.2.03.01.02.003 € 260.359,43 € 494.870,03 € 494.870,03 € 1.250.099,49 € 1.250.099,49 

Villafranca Sicula 29 U.2.03.01.02.003 € 185.564,37 € 352.921,75 € 352.921,75 € 891.407,87 €891.407,87 

Trabia 30 U.2.03.01.02.003 € 210.978,50 € 401.010,75 €401.010,75 € 1.013.000,00 € 1.013.000,00 

Sant'Angelo Muxaro 31 U.2.03.01.02.003 € 262.842,93 € 499.590,43 € 499.590,43 € 1.262.023,79 € 1.262.023,79 

Marineo 32 U.2.03.01.02.003 € 600.000,00 € 600.000,00 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 

Francavilla di Sicilia 33 U.2.03.01.02.003 € 2.589.087,50 € 2.589.087,50 €5.178.176,00 €5.178.175,00 

Ramacca 34 U.2.03.01.02.003 € 368.932,73 € 368.932,74 € 831.878,27 €737.865,47 

San Giovanni Gemini 35 U.2.03.01.02.003 € 281.165,80 €534.417,10 € 534.417,10 € 1.350.000,00 € 1.350.000,00 

Mazara del Vallo 36 U.2.03.01.02.003 € 2.000.000,00 € 2.000.000,00 € 4.000.000,00 € 4.000.000,00 

Limina 37 U.2.03.01.02.003 € 198.500,00 € 198.500,00 € 397.000,00 € 397.000,00 

Trapani 38 U.2.03.01.02.003 € 88.183,98 € 88.183,97 € 176.367,95 € 176.367,95 

Lasca ri 39 U.2.03.01.02.003 € 145.879,70 € 277.060,15 € 277.060,15 € 700.000,00 € 700.000,00 

€5.578.992,27 €28.000.000,00 €28.000.000,00 T O T . €61 . 578 . 992 , 27 

Il Dirigente ad interim del Servizio X I 
Michele Lacagnina 

'. Firmato digitalmente MICHELE da MICHELE 
LACAGNINA LACAGNINA Data:2021.0727 
13:39:30+02'00' 

H Dirigente Generale 
Antonio Valenti 

Firmato 
digitalmente da 

A L j/ll/ ANTONIO VALENTI ; ) j/OZ"-^- D a t a . 2 0 2 l 07.27 
1631.03+02W 



3 ) D I ACCETTARE senza r i serve ed eccezioni , tutte le condizioni e prescrizioni contenute nel 

presente provved imento dir igenzia le D.D.G. n. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 e relat ivo Al legato 

A ) ; 

4 ) D I AUTOR IZZARE il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca e al Responsabi le Unico del 

Procedimento, ognuno per le proprie competenze , a l l 'esp letamento delle procedure di 

incarichi professional i prev is te dal la no rmat i va v igen te nonché a l l 'esp letamento di tutte le 

procedure di gara , come da Quadro Tecn ico Economico del progetto esecut ivo approvato 

re lat ivo dei Lavori di "Adeguamento s i smico , m e s s a in s i curezza e r iqual i f icazione della 

Scuo la del l ' Infanzia comuna le - codice edif icio 0 8 3 0 4 0 1 0 8 8 " - CUP: G 5 7 B 1 8 0 0 0 4 5 0 0 0 3 . 

5) D I DEMANDARE al Responsabi le del l 'Area Tecn i ca e al Responsabi le Unico del 

Procedimento, la predisposiz ione degli att i consequenz ia l i e delle r isorse nonché tutt i gli 

adempiment i di propria competenza , al f ine del la nomina dei professionist i se lez ionat i e 

delle procedure di gara per l'appalto dei lavori f inanz iat i , nonché per tutti gli atti 

consequenz ia le fino al la rendicontaz ione dei lavor i . 

6 ) D I INCAR ICARE il Responsabi le del l 'Area Tecn i ca , il Responsabi le Unico del 

Procedimento/R.U.P. e il Responsab i le Es te rno del le Operaz ioni/R.E.O. con ogni 

necessar ia facoltà, nessuna esc lusa , a quanto di competenza in d ipendenza del presente 

del iberato; 

7 ) D I T R A S M E T T E R E copia del la presente de l iberaz ione a l l 'Assessorato Is t ruz ione e F.P. -

Dipart imento de l l ' Is t ruz ione - Serv i z io X I - Edi l iz ia Sco las t i ca Ed Un ivers i ta r ia . 

8 ) D I DARE ATTO che l'onere economico che ne der i va da l la presente proposta e la re lat iva 

copertura f inanz iar ia sono oggetto di f i nanz iamento con il D.D.G. 1462 del 2 9 / 0 7 / 2 0 2 1 

del l 'Assessorato Is t ruz ione e Formaz ione Profess iona le - Dipart imento de l l ' I s t ruz ione si 

decreta il f inanz iamento, a va le re su l le r i sorse del PAC Sa lvaguard ia 2 0 0 7 / 2 0 1 3 -

Obiett ivo Operat ivo 2.1.2. S A L - " In t e rven t i di e f f i c ientamento energet ico degli edifici 

scolast ic i" , con assunz ione d' impegno di spesa su l capitolo di spesa 772426 del bilancio 

regionale per l 'esercizio f inanziar io 2 0 2 1 ; 

9 ) D I D ICHIARARE , ai sens i del l 'art. 134, c omma 4, del D. L.gs n. 267 /2000 , la de l iberaz ione di 

adozione del la presente proposta immed i a t amen te esecu t i va . 

I L PROPONENTE 
Il S^idbco 

dott. Fili ape/ Ricciardi 



P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A 

I l Responsabile d e l l ' A R E A : ^ 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, cosi come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla sola 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione ante riportata, 

Limina lì, 

E S P R I M E P A R E R E 

/ ,\ 1 ' 1 / 7/ Responsabile del Servizio 

> \\ ' il'? i ]>•) 
'A. Domenico Costa 

P A R E R E D E L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A 

I l Responsabile de l l 'AREA E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I A : 

A i sensi dell'art. 53 della Legge 08/06/1990 n. 142, recepito dall'art. 1 della Legge Regionale 11/12/1991 
n. 48, così come sostituito dall'art. 12 della Legge Regionale 23/12/2000 n. 30, in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione ante riportata, 

ESPRIME P A R E R E io 

e, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate in ordine alla regolarità contabile: 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € 
Codici di Bilancio e numeri del corrente esercizio finanziario: 

sui seguenti 

I M P E G N O N. 

O RESIDUI O COMPETENZA 
y 

Codice di Bilancio: Codice di Bilancio: 

Codice di B i lanc io/ 
( / 

Codice di Bi lanpif j f 

Codice di Bi lancio: Codice di Bilancio: 

Limina lì, jOÌZ-QM 
Il Responsabile dell'Area 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

L'ASSESSORE ANZIANO 
F.to Sebastiano Musimicci 

^ • IL SEGRETARIO COMUNALE 
/ , F.to Dott.ssa Filippa Noto 

\ , 
\ ' • / 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Filippo Ricciardi 

Per copia conforme per uso arnministrativo 

Dalla Residenza Municipale, lì 

I l Segretario Comunale 

I l presente atto è stato pubblicato all'albo Comunale 
dal al col n° del registro 
pubblicazioni 

IL MESSO 

F.to 

I l sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A 

Che la presente Deliberazione, ai sensi della L.R. 3 Dicembre 1991, n. 44 

n è stata pubblicata all'Albo Pretorio comunale il 
consecutivi (art. 11, comma 1°): 

col n. per rimanervi per giorni 15 giorni 

Dalla Residenza Municipale, lì 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to 

L A PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA: 

a) ai sensi dell'art. 12, comm&jf-l (*) della L.R. 03/12/1991, n. 44; 

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Filippa Noto 

E' copia conforme all'originale 
Limina lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

La presente deliberazione è stata trasmessa per l'esecuzione 
all'Ufficio lì 

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 


